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Csoportkép gyülekezeti tagokkal a felújított magyarfenesi református templom előtt

KOLUMBÁN VILMOS JÓZSEF TEOLÓGIAI TANÁR KARÁCSONY ÜZENETÉRŐL ÉS AZ EGYHÁZ ELŐTT ÁLLÓ KIHÍVÁSOKRÓL

Az erdélyi embernek mély hite van
A lelkészközpontú történelem-
szemléletből alakulhatott ki az a 
felfogás, hogy az egyház egyenlő 
a lelkésszel, holott ez nem így van. 
Az éppen aktuális lelkész tíz, húsz, 
harminc vagy negyven évet szol-
gál, és utána más jön, de a gyüle-
kezet marad. Fontos szerepük van 
a gyülekezet világi tagjainak, mert 
amit tesznek, magukért teszik. A 
közösséget magukért építik. Ahol 
jól működő, pezsgő a gyülekezeti 
élet, ott valójában ez történik. Az 
egyháznak számtalan belső intéz-
ménye van, ahol mindenki meg-
találhatja a helyét a vallásóráktól 
a bibliaórákon át a nőszövetségi 
alkalmakig… Vannak kis- és nagy-
térségi találkozók, gyülekezeti ki-
rándulások stb. Rengeteg az olyan 
lehetőség, ahol gyülekezeti közös-
séget lehet építeni.

Teológiai tanárként mennyire 
tartja hatékonynak a lelkészkép-
zést? Hogyan lehet felkészíteni 
a lelkipásztorokat a rájuk váró 
kihívásokra?

A leendő lelkészeket valójá-
ban arra készítjük fel, hogy milyen 
helyzetekkel fognak találkozni, és 
azt hogyan kell megoldani. A fo-
lyamatosan változó társadalmi ki-
hívásoknak valamilyen formában 
meg kell felelni. Erre nyilván meg-
van az egyház belső mechanizmu-
sa, ahol előbb megszületnek az el-
méleti válaszok, amit gyakorlatba 
kell ültetni. Ebből kifolyólag a lel-
készképzés folyamatos változáson 
megy át. Mint minden oktatási 
formának, ennek is két alapvető 
része van: az elmélet és a gya-
korlat. Egyiket sem lehet a másik 
rovására kijátszani. Ebben a ket-
tősségében próbáljuk felkészíteni 
a leendő lelkipásztorokat. Tízéves 
kihagyás után, 2023-ban sikerül 
ismét megszervezni a Kárpát-me-
dencei magyar református teo-
lógiai tanárok találkozóját, ahol 
közösen szeretnénk megbeszélni 
azokat a kihívásokat, amelyekkel 
mind a hat református teológia 
szembesül a Kárpát-medencében.

Melyek ma a legégetőbb kérdé-
sek a lelkészképzésben?

A példa kedvéért néhányat ki-
emelnék. A koronavírus-járvány 
idején a lezárások, a kijárási tila-
lom alatt a lelkészeknek webka-
mera előtt kellett prédikálniuk. 
Volt, aki ezt ösztönösen jól meg-
oldotta, másoknak viszont rosz-
szul sikerült. Ezt nem tanítottuk, 
erre korábban nem volt igény. Ma 
viszont ott van a világháló lehe-
tősége, amit ki lehet és ki is kell 
használni. De a teológiai képzés 
más területeinek is gyakorlati 

megerősítés kell. Változik a gye-
rekek, a fi atalok gondolkodása, a 
mi feladatunk viszont az evangé-
lium üzenetének továbbadása. A 
kérdés nem maga az evangélium, 
hanem az, hogyan tudjuk a bibliai 
tanításokat közel vinni és átadni a 
fi atal nemzedéknek. Ezekre a kér-
désekre keressük folyamatosan a 
válaszokat.

A papi hivatás iránt Euró-
pa-szerte csökken az érdeklő-
dés. A jelenség mennyire súlyos 
a protestáns teológiákon?

Mint minden más hivatás, a 
teológia iránt is hullámzó az érdek-
lődés, ami egy visszatérő jelenség. 
Hasonló volt a helyzet 120-130 év-
vel ezelőtt is, amikor Nagyenyeden 
működött a református lelkész-
képzés. Az enyedi teológia egyik 

nagy hátulütője, hogy nem volt 
elég jelentkező. Szász Domokos 
püspök ezért több megfontolásból 
is azt javasolta, hogy Kolozsvár 
legyen a lelkészképzés helyszí-
ne. A kincses városban sem egyik 
napról a másikra történt áttörés, 
hanem hosszabb időnek kellett 
eltelni. A kommunizmus alatt át-
éltünk egy súlyos hullámvölgyet, 

amikor nem az egyház mondta 
meg, hogy hány lelkipásztorra 
van szüksége, hanem az állam. 
A nyolcvanas években 8-9 főből 
álló évfolyamok indultak, amely-
ben benne volt a két református 
egyházkerület, illetve az unitárius 
és az evangélikus egyház lelkész-
képzése is. Csak 1990 után nyílt 
lehetőség arra, hogy az egyház ha-
tározza meg a helyek számát, így 
a kilencvenes években átlagban 
60-70-es évfolyamok végeztek. 
Az üres lelkészi állások betöltése 
után a teológián a hallgatók lét-
száma folyamatosan csökkent. A 
mostani 20-25-ös évfolyamátlagok 
kialakulásában szerepet játszik az 
is, hogy az utóbbi tíz esztendőben 
a humán tudományok mindenikét  
érdektelenség övezi, a fi atalok a 
reál szakokat részesítik előnyben. 
Ezzel együtt a következő időszak-
ban sem lesz lelkészhiány a refor-
mátus egyházban, a képzés lépést 
tud tartani a megüresedő helyek 
számával.

A fi atal végzősök minden terü-
leten a jobban fi zetett állásokat 
keresik, a lelkészek is a nagyobb 
gyülekezeteket részesítik előny-
be. Mennyire tud megfelelni az 
egyház az elvárásoknak?

A frissen végzett lelkipászto-
rok kihelyezése a püspökségek, az 
egyházkerületek hatáskörébe tar-
tozik. A teológia elvégzése után az 
ifj ú lelkipásztornak legalább egy 
évet kell segédlelkészként szol-
gálnia, rendszerint egy nagyvá-
rosban. Megtanulja a városi gyü-
lekezeti munkát, majd következik 
a lelkészválasztás vagy a püspöki 
kihelyezés. Itt sem az az elsődle-
ges, hogy a  végzős hova szeretne 
kerülni. A gyülekezeti igénylések 
alapján dől el a preferencia. Ezzel 

kezdődik el a lelkészi életpálya-
modell, amikor több év szolgálat 
után nagyobb gyülekezet hívja 
meg, ami gyakorlatilag nyugdíjba 
vonulásig tart. Az a tapasztala-
tom, hogy a fi atal lelkipásztorok 
számára nem jelent gondot, hogy 
falura kerülnek. Nyilván különb-
ség van falusi és városi gyüleke-
zetek között, de ma már vidéken 
is épp olyan minőségi életet lehet 
élni, mint egy nagyvárosban. Sőt 
egy falusi kertes parókia sok eset-
ben vonzóbb lehet.

Egyre több női lelkipásztor vé-
gez, miközben Erdélyben sok az 
olyan konzervatív gyülekezet, 
ahol nem szívesen fogadják őket. 
Miként lehet áthidalni ezt a hely-
zetet?

Hosszabb távon vizsgálva a 
lelkészképzést, a női és a férfi  
hallgatók között jelentősebb kü-
lönbség nincs, sőt a női hallgatók 
lelkiismeretesebben tanulnak. A 
gyülekezetek egy része azonban 
elzárkózik a női lelkészektől, de itt 
is vannak pozitív fejlemények. Volt 
olyan gyülekezet, amely ellenezte, 
hogy női lelkipásztora legyen, de 
pár év múlva a hívek nemcsak el-
fogadták, hanem megkedvelték, és 
nagyon ragaszkodtak hozzá. Női 
mivoltuknak köszönhetően sokkal 
könnyebben tudnak kapcsolatokat 
építeni és ápolni a gyülekezetben, 
mint egy férfi . Annyi bizonyos, 
hogy egy nőnek továbbra is nehe-
zebb gyülekezeti lelkészként szol-
gálni, mint egy férfi nak.

Az elmúlt két esztendő Er-
dély-szerte a magyarországi kor-
mánytámogatásokból felújított 
templomok hálaadó istentisz-
teleteiről szólt. Ön is sok helyen 
képviselte az egyházkerületet. 

Mit jelent az erdélyi reformátu-
sok életében e nagyívű beruhá-
zássorozat?

A templomfelújítási lehetőség 
egyedülálló és kivételes alkalom 
volt, amely ilyen méretekben év-
századonként egyszer fordul elő. 
A gyülekezetek kilencven száza-
léka önerőből nem lett volna erre 
képes. A román állam továbbra 
sem szolgáltatta vissza az egy-
ház ingatlanjait, amelyek anyagi 
alapot jelenthetnének a felújítási 
munkálatokhoz. A magyar kor-
mány támogatásával közel ötszáz 
református templomot és gyü-
lekezeti házat sikerült felújítani 
Erdély-szerte. Abban a gyüleke-
zetben, ahol sor került templom-
felújításra, a következő két-három 
évtizedben nagyobb javításokra 
nem lesz szükség. Ezzel az egyház 
egyik legnagyobb gondja oldódott 
meg, ami  lehetőséget biztosít 
arra, hogy az egyházközségek ke-
vés forrásukat, amivel rendelkez-
nek, a maguk építésére fordítsák.

A koronavírus-járvány után 
az ukrajnai háború miatt kiala-
kult gazdasági válság viseli meg 
legjobban az erdélyi magyar kö-
zösségeket. Mennyire elkesere-
dettek vagy optimisták az embe-
rek, a gyülekezeti tagok, akikkel 
találkozik?

Az utolsó három év külső ese-
ményei – a koronavírus-járvány és 
az ukrajnai háború – mindenkit 
váratlanul ért. Erre nem lehetett 
kellőképpen felkészülni, és min-
denki a habitusának megfelelő 
választ próbált találni. Alapvetően 
az emberek továbbra is bíznak ab-
ban, hogy előbb-utóbb visszatér a 
normális élet. A járvány alatt egy 
nagyon érdekes videósorozatot 
készített két erdővidéki fi atal, akik 
korábban lakodalmas videókat és 
fényképeket gyártottak. A lezárá-
sok alatt erre már nem volt lehető-
ségük, és unalmukban nekifogtak 
erdővidéki idős emberekkel 3-4 
perces, rövid fi lmeket készíteni 
Erdővidék száz arca címmel. A 
sorozatból jól látszik, hogy az er-
délyi embernek milyen mély hite 
van. Mindenik idős ember arról 
beszélt, hogy az isteni gondviselés 
keresztül lendít a nyomorúságon. 
Ezek a kisfi lmek annyira hitele-
sek, hogy fel sem merül a megren-
dezettség vagy a mesterkéltség. A 
két fi lmes fi atalnak az őszinte em-
beri megnyilvánulásokat sikerült 
rögzítenie. Látszik, hogy az erdé-
lyi embernek milyen tartása van, 
ami reményteljes jövőre ad okot. 
Van értelme az igehirdetésnek. Az 
isteni gondviselésből származó 
bizalom olyan típusú erő, ami lé-
nyegében túlsegít a járványon és a 
háborún is.

→ A fi atal lelkipásztorok 
számára nem jelent gon-
dot, ha falura kerülnek. 
Nyilván különbség van 
falusi és városi gyüle-
kezet között, de ma már 
vidéken is épp úgy mi-
nőségi életet lehet élni, 
ahogyan egy nagyváros-
ban. Sőt egy falusi kertes 
parókia sok esetben 
vonzóbb lehet.
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